
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO –  
Via Sant’Angelo, snc – località Folcara –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/300705 

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

  
 

Al Sito Web  
Sez. PON dispersione  

A.T. Bandi e Gare  
All’Albo ON LINE  

Ai Docenti Interni  
 
                                                                          DECRETO  DI ANNULLAMENTO  
                                  DELLA selezione interna TUTOR SCOLASTICO per il modulo “La Dolce Arte”  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto “A SCUOLA NON MI PERDO”: 

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-27 “Inclusione sociale e lotta al disagio” 

CUP: J34C17000000007 

Decreto di annullamento in autotutela della procedura di selezione per l’individuazione della figura del tutor modulo 
“la dolce arte” del Pon inclusione “ A scuola non mi perdo” 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                             PREMESSO CHE 
 con atto Prot. 2613 del 10/05/2018 veniva emanato Bando di selezione del tutor interno  per l’attivazione  

del  modulo “ la dolce arte”  del Progetto  “A scuola non mi perdo” Codice Progetto: 10.1.1A-  

FSEPON-LA-2017-27 “Inclusione sociale e lotta al disagio pubblicato sull’albo on line e sul sito web della  

scuola; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli 
studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità  (azioni di tutoring e mentoring, 
attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, 
azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.);  
Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “A Scuola non mi perdo”, autorizzato alla presentazione dal 
Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto;  
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” in 
data 07/11/2016 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 19247, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002815/U del 18/05/2018 14:42:18
PON FSE 2014-2020

mailto:fris007004@istruzione.it


Dirigente Scolastico, sulla piattaforma SIF in data 24/11/2016, con attribuzione da parte del sistema del prot. n. 17488 
del 25/11/2016;  
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV:  
- con nota prot.n. AOODGEFID/27530 del 12.07.2017 ha pubblicato le graduatorie definitive nazionali dei suddetti 
Progetti PON/FSE;  

- con nota prot.n. AOODGEFID/28610 del 13.07.2017 ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE per la Regione Lazio;  

- con nota prot.n. AOODGEFID/31703 del 24.07.2017 – notificata il 31.07.2017 - ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.1.1A definita dal 
seguente codice progetto: 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-27 pari ad € 39.774,00, prevedendo come termine di conclusione 
delle attività didattiche il 31 agosto 2018, ed entro il 31 dicembre 2018 la sua chiusura amministrativo-contabile,;  
 
Rilevata la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di tutor cosi come indicato dalla nota MIUR Prot. 
AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017 ;  
Considerato che nell’ambito delle variazioni al Programma Annuale 2017 è stato inserito il progetto 10.1.1A-FSEPON-
LA-2017-27 in data 25/09/2017;  
Considerato che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da coinvolgere 
approvandoli;  
Considerato che è stato espletato l’iter procedurale per il reperimento della figura di tutor concluso con la 
pubblicazione in data 29/12/2017 della relativa graduatoria definitiva Prot. 6794;  
Considerato che il tutor del modulo “La Dolce Arte” ,nominato con Conferimento incarico Prot. n. 395 del 25/01/2018 

, ha prodotto documento di rinuncia all’incarico stesso protocollata in data 10/05/2018 al n.2607; 

rilevato che con determina n. 2613 del 16/05/2018 è stato riaperto l’avviso di proroga della selezione del tutor per il 

modulo citato; 

considerato che  la procedura è terminata con la pubblicazione della graduatoria provvisoria pubblicata in data 

16/05/2018 prot.n.2763 del 16/05/2018; 

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 

bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

CONSIDERATO che il Bando di selezione del 10/05/2018 n. 2613  è stato emanato con errore materiale relativamente 

all’intervallo di tempo intercorrente tra la data di pubblicazione del bando e la successiva scadenza  

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla 

Istituzione Scolastica qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta la 

procedura di selezione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla P.A. in presenza di errori materiali e/o di 

pubblico interesse, accertati e commessi in sede di emanazione del bando perché non rispettosa delle norme in 

vigore; 

                                                                                             DECRETA 

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al Prot. 2613 del 10/06/2018 e di 

tutti gli atti conseguenti. 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’albo e al sito web 

Il Dirigente scolastico  
Dott. Pasquale Merino 


